金归还至募集资金专项账户。公司将

严格按照募集资金管理相关政策、法

规规范使用募集资金，在履行相应的

审议程序后及时披露。

2022 年

4 月 7 日
12 个月

完成履

行

其他承诺 -- -- -- -- -- --

承诺是否按
时履行

是

如承诺超期
未履行完毕
的，应当详
细说明未完
成履行的具
体原因及下
一步的工作

不适用

武汉高德红外股份有限公司 2023 年年度报告全文

68

计划

2、公司资产或项目存在盈利预测，且报告期仍处在盈利预测期间，公司就资产或项目

达到原盈利预测及其原因做出说明

□ 适用 √ 不适用

二、控股股东及其他关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在控股股东及其他关联方对上市公司的非经营性占用资金。

三、违规对外担保情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

四、董事会对最近一期“非标准审计报告”相关情况的说明

□ 适用 √ 不适用

五、董事会、监事会、独立董事（如有）对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”

的说明

□ 适用 √ 不适用

六、与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正的情况说明

√适用 □不适用

会计政策变更的内容和原因 审批程序 备注

财政部 2022 年 11 月 30 日颁布的《企业会计准则解释第 16

号》(财会〔2022〕31 号)，规定了“关于单项交易产生的资

产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处

理”“关于发行方分类为权益工具的金融工具相关股利的所

得税影响的会计处理”“关于企业将以现金结算的股份支付

修改为以权益结算的股份支付的会计处理”内容，其中“关

于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始

确认豁免的会计处理”的相关内容自 2023 年 1 月 1 日起施

行。

已经 2023年第五

届董事会第二十

一次会议及第五

届监事会第十四

次会议审议批准

本公司自 2023年 1

月 1日起执行该规

定，并对期初数据进

行追溯调整

对于因适用解释16号的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，产生应纳税暂时性差

异和可抵扣暂时性差异的，本公司按照解释16号和《企业会计准则第18号——所得税》的规

定进行追溯调整，将累积影响数调整2022年1月1日的留存收益及其他相关财务报表项目。本

公司对2022年度合并比较财务报表及母公司比较财务报表的相关项目追溯调整如下：

1、合并财务报表：

武汉高德红外股份有限公司 2023 年年度报告全文

69

受影响的项目
2023 年 1月 1日

调整前 调整金额 调整后

资产合计 8,887,797,506.62 6,018,546.37 8,893,816,052.99

其中：递延所得税资产 136,775,483.43 6,018,546.37 142,794,029.80

负债合计 1,764,425,608.02 6,018,546.37 1,770,444,154.39

其中：递延所得税负债 12,560,481.79 6,018,546.37 18,579,028.16

2、母公司财务报表：

受影响的项目
2023 年 1月 1日

调整前 调整金额 调整后

资产合计 9,196,154,063.06 4,688,591.76 9,200,842,654.82

其中：递延所得税资产 85,063,509.93 4,688,591.76 89,752,101.69

负债合计 2,811,439,710.99 4,688,591.76 2,816,128,302.75

其中：递延所得税负债 1,519,650.00 4,688,591.76 6,208,241.76

七、与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

√适用 □不适用

本年度子公司武汉高德智感科技有限公司出资设立全资子公司杭州高德智感数字科技有

限公司，相关工商注册流程已于 2023 年 6 月办理完毕；武汉高德光创科技发展有限公司、

武汉产兴科技发展有限公司分别于2023年7月18日、2023年10月19日办理完毕注销手续。

八、聘任、解聘会计师事务所情况

现聘任的会计师事务所

境内会计师事务所名称 信永中和会计师事务所(特殊普通合伙)

境内会计师事务所报酬（万元） 118

境内会计师事务所审计服务的连续年限 10.5

境内会计师事务所注册会计师姓名 王波琴、梁功业

境内会计师事务所注册会计师审计服务的连续年
限

3 年、1 年

境外会计师事务所名称（如有） --

境外会计师事务所报酬（万元）（如有） --

境外会计师事务所审计服务的连续年限（如有） --

境外会计师事务所注册会计师姓名（如有） --

境外会计师事务所注册会计师审计服务的连续年
限（如有）

--

当期是否改聘会计师事务所

□ 是 √ 否

聘请内部控制审计会计师事务所、财务顾问或保荐人情况

武汉高德红外股份有限公司 2023 年年度报告全文

70

√ 适用 □ 不适用

本年度，公司聘请了信永中和会计师事务所(特殊普通合伙)进行内部控制审计，内部控

[…]

协议的公告》（公告编号：2022-056）。上述项目终止后，项目建设主体高德光创申请注销手

续，相关工商注销登记已办理完成。

6、公司子公司智感科技 GST612W9 红外模组一举通过全球顶尖第三方鉴定验证机构—

—TÜV 德国莱茵的 AEC-Q104 认证，公司也成为国内首家通过该项认证的红外核心器件厂

商，基于此开发的车载红外夜视 ADAS 系统在光线不足、强光眩光、高速团雾等长尾场景

中均可清晰成像，可精准识别生命，有力避开行人、车辆等障碍目标，全时全天候提升驾驶

员视觉感知能力，守护行车安全，已在东风猛士 917、广汽埃安 HyperGT、DeepWay 智能新

能源重卡“深向星辰”等车型上量产使用，打破进口依赖，解决了车规级芯片“卡脖子”难

题，助力智能驾驶迈向新征程。

7、2021 年 2 月 7 日，公司全资子公司工研院与武汉科技投资有限公司共同设立了产兴

科技，作为双方长期合作的平台，进行项目合作、重大项目投资、科技成果转化和尖端人才

引进。因公司战略调整，公司控股孙公司产兴科技申请注销并已完成相关工商注销登记。

8、公司子公司高德智感顺利通过全球软件权威认证 CMMI3 级，并获得评估认证证书。

这标志着公司在技术研发、项目管理、产品质量等方面稳步提升，保持国际先进水平，同时

也为公司持续的产品创新、服务升级和提供更加完善的行业解决方案奠定了坚实基础。

9、近期全资子公司轩辕智驾获得国内某头部车企的【车载红外感知解决方案】项目定

点。这是轩辕智驾继获得多个主流车型项目定点后，又一新定点的国内头部客户。本次定点

产品具有高度集成化，基于轩辕智驾在红外行业和智能算法领域多年的技术积累，产品不受

武汉高德红外股份有限公司 2023 年年度报告全文

77

光线和气候环境影响，可实现全天候、全场景覆盖，精准识别行人、车辆、动物并进行安全

预警，用于汽车夜视系统、高级辅助驾驶及自动驾驶，具有优秀的成像性能和领先的图像处

理算法，助力汽车高阶自动驾驶的安全性能提升。

10、近期全资子公司轩辕智驾收到深圳裹动科技有限公司的《产品供应商选定通知函》，

确认由公司进行开发红外热成像摄像头及各阶段零件供货。基于公司已与国内外多家自动驾

驶企业、专业算法公司展开产品测试工作，并与国内领先的算法公司达成战略合作，此次项

目定点是继公司在百度新干线完成定点后取得的新进展，体现了公司产品在自动驾驶领域的

技术积累。

武汉高德红外股份有限公司 2023 年年度报告全文

78

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

  单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行
新股

送
股

公积金转股
其
他

小计 数量 比例

一、有限售
条件股份

671,299,516 20.43% -- -- 200,824,163 -- 200,824,163 872,123,679 20.42%

1、国家
持股

-- -- -- -- -- -- -- -- --

2、国有
法人持股

-- -- -- -- -- -- -- -- --

3、其他
内资持股

671,299,516 20.43% -- -- 200,824,163  200,824,163 872,123,679 20.42%

其中：
境内法人持
股

-- -- -- -- -- -- -- -- --

境内自
然人持股

671,299,516 20.43% -- -- 200,824,163 -- 200,824,163 872,123,679 20.42%

4、外资
持股

-- -- -- -- -- -- -- -- --

其中：
境外法人持
股

-- -- -- -- -- -- -- -- --

境外自
然人持股

-- -- -- -- -- -- -- -- --

二、无限售
条件股份

2,613,882,106 79.57% -- -- 784,730,323 -- 784,730,323 3,398,612,429 79.58%

1、人民
币普通股

2,613,882,106 79.57% -- -- 784,730,323 -- 784,730,323 3,398,612,429 79.58%

三、股份总
数

3,285,181,622 100% -- -- 985,554,486 -- 985,554,486 4,270,736,108 100%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

公司 2022 年年度股东大会审议通过了 2022 年年度权益分配方案：以公司总股本

3,285,181,622 股为基数，向全体股东每 10 股派 1.3 元人民币现金（含税），合计派发现金红

利人民币 427,073,610.86 元(含税)；同时以资本公积转增股本，每 10 股转增 3 股，不送红股，

公司剩余未分配利润将全部结转至下一年度。公司已于 2023 年 6 月 20 日实施完毕权益分派

武汉高德红外股份有限公司 2023 年年度报告全文

79

方案，具体内容详见巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）上的《2022 年年度权益分派实

施公告》（公告编号：2023-029）。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

公司 2022 年度利润分配及资本公积金转增股本方案已经 2023 年 5 月 16 日召开的 2022

年年度股东大会审议通过。具体内容详见巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）《2022 年年

度股东大会决议公告》（公告编号：2023-024）。

股份变动的过户情况

√ 适用 □ 不适用

报告期内，公司以资本公积金转增股本，每 10 股转增 3 股，共计转增 985,554,486 股，

已在中登公司办理了证券登记手续。

[…]

在利润表的中，本集团在利润表“净利润”项下增设“持续经营净利润”和“终止经营

净利润”项目，以税后净额分别反映持续经营相关损益和终止经营相关损益。终止经营的相

关损益应当作为终止经营损益列报，列报的终止经营损益包含整个报告期间，而不仅包含认

定为终止经营后的报告期间。

32、公允价值计量

本集团于每个资产负债表日以公允价值计量投资性房地产、衍生金融工具和权益工具投

武汉高德红外股份有限公司 2023 年年度报告全文

139

资。公允价值，是指市场参与者在计量日发生的有序交易中，出售一项资产所能收到或者转

移一项负债所需支付的价格。

在财务报表中以公允价值计量或披露的资产和负债，根据对公允价值计量整体而言具有

重要意义的最低层次输入值，确定所属的公允价值层次：第一层次输入值，在计量日能够取

得的相同资产或负债在活跃市场上未经调整的报价；第二层次输入值，除第一层次输入值外

相关资产或负债直接或间接可观察的输入值；第三层次输入值，相关资产或负债的不可观察

输入值。

每个资产负债表日，本集团对在财务报表中确认的持续以公允价值计量的资产和负债进

行重新评估，以确定是否在公允价值计量层次之间发生转换。

武汉高德红外股份有限公司 2023 年年度报告全文

140

33、重要会计政策和会计估计变更

（1）重要会计政策变更

会计政策变更的内容和原因 审批程序 备注

财政部 2022 年 11 月 30 日颁布的《企业会计准则解释第 16

号》(财会〔2022〕31 号)，规定了“关于单项交易产生的资

产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处

理”、“关于发行方分类为权益工具的金融工具相关股利的

所得税影响的会计处理”、“关于企业将以现金结算的股份

支付修改为以权益结算的股份支付的会计处理”内容，其中

“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用

初始确认豁免的会计处理”的相关内容自 2023 年 1 月 1 日起

施行。

已经 2023 年第五

届董事会第二十

一次会议及第五

届监事会第十四

次会议审议批准

本集团自 2023年 1

月 1日起执行该规

定，并对期初数据进

行追溯调整

对于因适用解释 16 号的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，产生应纳税暂时性

差异和可抵扣暂时性差异的，本集团按照解释 16 号和《企业会计准则第 18 号——所得税》

的规定进行追溯调整，将累积影响数调整 2022 年 1 月 1 日的留存收益及其他相关财务报表

项目。本公司对 2022 年度合并比较财务报表及母公司比较财务报表的相关项目追溯调整如

下：

1）合并财务报表：

受影响的项目
2023 年 1月 1日

调整前 调整金额 调整后

资产合计 8,887,797,506.62 6,018,546.37 8,893,816,052.99

其中：递延所得税资产 136,775,483.43 6,018,546.37 142,794,029.80

负债合计 1,764,425,608.02 6,018,546.37 1,770,444,154.39

其中：递延所得税负债 12,560,481.79 6,018,546.37 18,579,028.16

2）母公司财务报表

受影响的项目
2023 年 1月 1日

调整前 调整金额 调整后

资产合计 9,196,154,063.06 4,688,591.76 9,200,842,654.82

其中：递延所得税资产 85,063,509.93 4,688,591.76 89,752,101.69

负债合计 2,811,439,710.99 4,688,591.76 2,816,128,302.75

其中：递延所得税负债 1,519,650.00 4,688,591.76 6,208,241.76

（2）重要会计估计变更

武汉高德红外股份有限公司 2023 年年度报告全文

141

本报告期本集团未发生重要会计估计变更。

六、 税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税 应纳税增值额 13%、9%、6%、简易征收 5%、0%

城市维护建设税 应缴流转税税额 7%

企业所得税 应纳税所得额 15%、25%

教育费附加 应缴流转税税额 3%

地方教育费附加 应缴流转税税额 2%

不同企业所得税税率纳税主体说明：

纳税主体名称 所得税税率

武汉高德红外股份有限公司 15%

武汉高芯科技有限公司 15%

武汉高德智感科技有限公司 15%

武汉鲲鹏微纳光电有限公司 15%

湖北汉丹机电有限公司 15%

2、税收优惠

（1）所得税

本公司于 2020 年 12 月 1 日通过高新技术企业复审，并取得湖北省科学技术局、湖北省

财政厅、国家税务总局湖北省税务局联合颁发的 GR202042004031 号高新技术企业证书，证

书的有效期均为 3 年，本年享受高新技术企业 15%的企业所得税优惠税率。证书到期前公司

已进行复审，于资产负债表日已通过高新技术企业认定管理工作网的备案公示。

子公司湖北汉丹机电有限公司（以下简称汉丹公司）于 2020 年 12 月 1 日通过高新技术

[…]

本集团持有的金融资产和金融负债按未折现剩余合同义务的到期期限分析如下：

2023年 12月 31日金额：

项目 一年以内 一到二年 二到五年 五年以上 合计

金融资产

货币资金 1,484,353,188.33   1,484,353,188.33

应收票据 18,851,000.00   18,851,000.00

应收账款 711,419,838.33 324,563,191.16 772,584,933.94 51,228,244.12 1,859,796,207.55

应收款项融资 30,214,149.59   30,214,149.59

其他应收款 13,869,443.35 12,309,945.61 3,386,772.83 607,645.94 30,173,807.73

金融负债

短期借款 500,233,333.32   500,233,333.32

应付票据 100,341,670.85   100,341,670.85

应付账款 365,014,124.08 43,144,403.14 11,971,505.44 14,130,076.96 434,260,109.62

其他应付款 14,374,261.87 2,362,103.18 13,874,882.38 152,479.25 30,763,726.68

应付职工薪酬 75,806,839.75   75,806,839.75

一年内到期的非流动负债 10,763,475.44   10,763,475.44

长期借款  25,000,000.00  76,838,424.07   101,838,424.07

租赁负债   9,879,255.30 24,209,202.34 14,736,013.66 48,824,471.30

武汉高德红外股份有限公司 2023 年年度报告全文

203

2、敏感性分析

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能

产生的影响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险

变量变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是独立的

情况下进行的。

（1）外汇风险敏感性分析

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损益

和权益的税后影响如下：

項目 汇率变动
2023 年度 2022年度

对净利润的影响 对股东权益的影响 对净利润的影响 对股东权益的影响

所有外币 对人民币升值 5% 2,235,550.04 2,235,550.04 3,890,718.17 3,890,718.17

所有外币 对人民币贬值 5% -2,235,550.04 -2,235,550.04 -3,890,718.17 -3,890,718.17

（2）利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用；

以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其它金融资产和负债

的公允价值变化。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对损益和权

益的税后影响如下：

项目 利率变动
2023 年度 2022年度

对净利润的影响 对股东权益的影响 对净利润的影响 对股东权益的影响

浮动利率借款 增加 1% -3,400,000.00 -3,400,000.00 -2,805,000.00 -2,805,000.00

浮动利率借款 减少 1% 3,400,000.00 3,400,000.00 2,805,000.00 2,805,000.00

3、金融资产转移

（1）转移方式分类

转移方式
已转移金融资

产性质

已转移金融资产金

额

终止确认情

况
终止确认情况的判断依据

武汉高德红外股份有限公司 2023 年年度报告全文

204

转移方式
已转移金融资

产性质

已转移金融资产金

额

终止确认情

况
终止确认情况的判断依据

票据背书/票据贴现 应收票据 4,000,000.00 未终止确认

保留了其几乎所有的风险

和报酬，包括与其相关的

违约风险

票据背书/票据贴现 应收款项融资 3,418,912.78 终止确认
已经转移了其几乎所有的

风险和报酬

合计  7,418,912.78

（2）因转移而终止确认的金融资产

项目 金融资产转移的方式
终止确认的金融资产金

额

与终止确认相关的利得

或损失

应收款项融资 票据背书 3,418,912.78

合计  3,418,912.78

已转移但未整体终止确认的金融资产：

于 2023 年 12 月 31 日，本集团已背书给供应商用于结算应付账款的银行承兑汇票及商

业承兑汇票的账面价值为 4,000,000.00 元。本集团认为，本集团保留了其几乎所有的风险

和报酬，包括与其相关的违约风险，因此，继续全额确认其及与之相关的已结算应付账款/